
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento 1877 

Data del provvedimento 11/08/2023 

Oggetto Evidenza pubblica 

 

 
Contenuto Presa d'atto affidamento diretto inferiore a € 5000,00, art. 1, comma 2, lett. a) 

D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, per il servizio 
relativo all’ "Indagine archeologica preventiva da eseguirsi in Piazza 
Buonamici a Dicomano per Realizzazione Nuova Casa della Comunità di 
Dicomano – Firenze". Attività nell’ambito dei progetti del PNRR. - CIG 
9897319603 – CUP D61B22001280006  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI FIRENZE 

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO 

Responsabile del procedimento MEUCCI LUCA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

2.930,93 Immobili in costruzione 1A.02.09.01 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 Relazione del Responsabile del Procedimento 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro 
articolazione aziendali” e la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “Integrazione delle deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica” che 
definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica; 

Preso atto della Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16.12.2022 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami dal 01.01.2023 per la durata di tre anni; 
 

Preso atto della Delibera del Direttore Generale n. 585 del 05/05/2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore dell’Area manutenzione e gestione investimenti Firenze e di direzione della SOC Gestione 
investimenti zona Firenze all’Arch. Napolitano dal 01/05/2023 per la durata di tre anni; 
 

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del D. G. f.f. n. 885 del 
16/06/2017, come modificata dalle delibere del D.G. n 1348 del 26.09.2019 e D.G. n. 204 del 20.02.2020, 
con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo 
Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare viene prevista 
la possibilità di “procedere all’affidamento diretto di importi inferiore a 40.000,00 euro, così come 
disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.”; 
 

Visti: 
1. il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
2. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
3. la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazione del Decreto Legge 16 

luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto 
Semplificazioni); 

4. le linee guida ANAC n.4; 
 

Dato atto che la normativa appalti applicabile al presente provvedimento e agli atti che da esso 
discendono è il D. Lgs 50 /2016 e s.m.i. e le norme ad esso connessi, ai sensi del principio tempus 
regitactum richiamato all’art 226 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs 36 del 31-
03-2023, che al comma 2 recita: A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 
 

Richiamate: 

- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione 

o nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle 

individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di 

una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: 

- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente 

preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di 

altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”; 

- la delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo 

modificato dalla L.108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 



    
 

 

settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L.16 luglio 2020, n. 76 e dalla L. 23 

dicembre 2021, n. 238 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022): disposizioni operative per le procedure di 

‘affidamento diretto’ e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e 

dell’elenco dei professionisti aziendali”; 

 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea 

nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, al cui interno è prevista la 

Missione 6 - SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 miliardi) articolata in due componenti (C1 e C2) di cui 

la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e 

migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di 

specifiche strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove 

erogare i servizi di base e di assistenza intermedia e la C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 

Sanitario Nazionale”, volta, tra l’altro, al miglioramento della sicurezza degli edifici ospedalieri con 

adeguamento antisismico; 

 

Visto 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 23 novembre 2021 che modifica la tabella A 
allegata al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 sopra richiamato; 
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti” e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 2, che individua gli importi riferiti 
all’investimento “Verso un ospedale sicuro e sostenibile”; 
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 con cui sono state individuate 
per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di 
competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 
- la Decisione n. 36 del 20.12.2021 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1 “Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” - esiti lavoro di programmazione interventi” con la 
quale la Giunta Regionale Toscana ha approvato la programmazione degli interventi, di cui alla 
componente 1 della Missione 6 PNRR, ed aventi ad oggetto gli ospedali di comunità,  le case di 
comunità, le centrali operative territoriali da realizzare nell’ambito della sanità territoriale toscana, e 
nello specifico ha individuato gli interventi da ricondurre alla Azienda Usl Toscana  Centro suddivisi 
per zona di riferimento (n. 28 case di comunità, n.10 ospedali di comunità, n.16 centrali operative 
territoriali); 

- il Decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione 
programmatica delle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e del “Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari” (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a 
regìa del Ministero della Salute, a favore dei Soggetti Attuatori, ossia di Regioni e Province  

autonome;  

 

Richiamate 

 la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - 

C1/C2 – Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro 

e presa atto dell’individuazione dei relativi RUP” con la quale si approva il programma degli interventi in 

esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana 

Centro, come meglio elencati nella Tabella sub allegato A.1 alla relazione del Direttore del 

Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, allegato A alla citata deliberazione;  



    
 

 

 la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e C2 

– interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della 

Salute” con la quale sono approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute 

relativamente a: Componente 1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente 1 Investimento 

1.2 - Centrali Operative Territoriali; Componente 1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; 

Componente 2 Investimento 1.2 - messa in sicurezza sismica degli ospedali; 

 la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022 

‘PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di 

programmazione interventi - presentazione al Ministero della Salute’, aggiornamento programma degli interventi in 

esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro di cui 

alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto individuazione RUP”;  

 la Delibera del Direttore Generale n. 437 del 31.03.2023 con la quale sono stati approvati i 

progetti ed i quadri economici degli gli interventi da realizzare in esecuzione del PNRR - Missione 6 

Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro area territoriale fiorentina ; 

Dato atto che con Determina del Direttore a.i. SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali n. 
1480 del 16.06.2023 ai sensi dell’art. 10, comma 1 e 2 del D.L. n. 36/2022 convertito in L. n. 79/2023 è 
stato conferito all’Ing. Luca Meucci, collocato in quiescenza a decorrere dal 01.05.2023, l’incarico di 
Responsabile unico del procedimento per gli interventi finanziati con fondi PNRR dell’area fiorentina,  per 
i quali già precedentemente ricopriva tale ruolo e di cui fa parte l’intervento di “Realizzazione del nuovo 
distretto di Dicomano” – CUP: D61B20000810006; 
 

Premesso che, in fase di Conferenza dei Servizi, per l’approvazione del progetto per la realizzazione della 
Nuova Casa di Comunità di Dicomano, vista l’importanza storica e archeologica dell’area la 
Soprintendenza APAB di Firenze Pistoia e Prato ha fornito alla committenza prescrizioni atte a individuare 
eventuali emergenze di interesse archeologico prima dell’attivazione dei lavori edili. Pertanto il RUP, Ing. 
Luca Meucci, ha richiesto un preventivo per effettuare dei saggi archeologici e redigere la relativa relazione 
allo Studio Professionale di Archeologia dott.ssa Pieretti Chiara, con sede in Via Sanminiatese, n. 219, 
Castelfiorentino (FI) - (C.F. PRTCHR81A61D612R - P. IVA 02225460977) ricorrendo al mercato e 
avendo il professionista già eseguito una precedente relazione archeologica sul medesimo sito; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Meucci, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), 
del D.L. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla L.120/2020, previo preventivo di spesa, ha 
effettuato una negoziazione per l’affidamento diretto del servizio “Indagine archeologica preventiva da 
eseguirsi in Piazza Buonamici a Dicomano per Realizzazione Nuova Casa della Comunità di Dicomano – 
Firenze” con lo Studio Professionale di Archeologia dott.ssa Pieretti Chiara con sede in Via Sanminiatese, 
n. 219, Castelfiorentino (FI) - (C.F. PRTCHR81A61D612R - P. IVA 02225460977) per l’importo di € 
2.310,00 , oltre oneri previdenziali 4% per € 92,40, oltre IVA 22% per € 528,53 per complessivi € 2.930,93 
- CIG: 9897319603 - CUP D61B22001280006 di cui alla relazione del RUP (allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto); 
 

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii è stata verificata: 

- la regolarità contributiva tramite il portale Inail (Durc); 
- l’assenza di annotazioni riservate sul servizio Informatico A.N.A.C.; 
 

Vista la Relazione del RUP (Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento) la quale attesta: 

 che quanto offerto dall’operatore economico è rispondente alle esigenze tecniche della Stazione 
appaltante; 

 che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei 
tempi richiesti; 



    
 

 

 che l’offerta è da considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione; 

 che le verifiche di legge effettuate sull’operatore economico si sono concluse positivamente come 
da documentazione conservata agli atti della struttura competente; 

 

Preso atto che l’affidamento in parola comporta una spesa complessiva di € 2.930,93 , che è finanziato sul 
Piano Investimenti 2023/2026, approvato con DDG n. 815 del 22 giugno 2023, alla riga FI 24 ID A228 - 
Aut. 2022.671, sub 2 Fondi PNRR DD RT 17294/2022 DGRT 599 del 25/05/2022; 
 

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti Zona Firenze Arch. Francesco Napolitano, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’Ing. Luca Meucci 
che riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
 

DISPONE 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1) di prendere atto della negoziazione intercorsa tra il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca 
Meucci, e l’operatore economico Studio Professionale di Archeologia dott.ssa Pieretti Chiara per 
l’affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020 convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 (in deroga art. 36, co. 2, lettera a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), del 
servizio di “Indagine archeologica preventiva da eseguirsi in Piazza Buonamici a Dicomano per 
Realizzazione Nuova Casa della Comunità di Dicomano – Firenze” per l’importo di € 2.310,00, oltre 
tassazione separata oneri previdenziali 4% per € 92,40, oltre IVA 22% per € 528,53 per complessivi € 
2.930,93 - CIG: 9897319603 - CUP D61B22001280006 di cui alla relazione del RUP (allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto); 

 
2) di prendere atto che l’affidamento in parola comporta una spesa complessiva di € 2.930,93 , finanziato a 
valere sul Piano Investimenti, approvata con DDG n° 815 del 22 giugno 2023, alla riga FI 24 ID A228 - 
Aut. 2022.671, sub 2 Fondi PNRR DD RT 17294/2022 DGRT 599 del 25/05/2022; 
 
3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana Centro, nella sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, 
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
5) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Il Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze 

Arch. Francesco Napolitano 
“documento firmato digitalmente” 



Allegato A)






	- la regolarità contributiva tramite il portale Inail (Durc);
	- l’assenza di annotazioni riservate sul servizio Informatico A.N.A.C.;

